---

<sup>41</sup> Frédégaire, *Chronique*, II, 6 : « Et là mourut Francion, alors qu'il ne restait plus qu'une petite troupe d'entre eux, à la suite de tous les combats qu'ils avaient menés. [Les Francs] instituèrent parmi eux des *duces*. Et en refusant toujours une domination étrangère, ils eurent pendant longtemps des *duces*, jusqu'au temps du consul Pompée, lequel, se battant contre eux et contre les autres nations des peuples qui habitaient en Germanie, les soumit tous à la domination de Rome. Mais rapidement alliés aux Saxons, les Francs se rebellèrent contre Pompée et refusèrent son autorité. Pompée mourut en Espagne en combattant de nouveaux peuples. Après cela, aucun peuple ne put dominer les Francs, qui au contraire purent les soumettre à leur autorité. Tout comme les Macédoniens, qui étaient du même sang, bien qu'ils aient été épuisés par des guerres exténuantes, ils étaient toujours néanmoins résolus à vivre libres de toute domination extérieure ». *Ibique mortuo Francione, cum iam per proelia tanta que gesserat parva ex ipsis manus remanserat, duces ex se constituerunt. Attamen semper alterius ditione negantes, multo post tempore cum ducibus transaegerunt usque ad tempore Pompegi consolis, qui et cum ipsis demicans seo et cum reliquis gentium nationes, quae in Germania habitabant, totasque ditione subdidit Romanam. Sed continuo Franci cum Saxonibus amicitias inientes, adversus Pompegium revellantis, eiusdem rennuerunt potestatem. Pompegius in Spaniam contra gentes demicans plurimas, moretur. Post haec nulla gens usque in presentem diem Francos potuit superare, qui tamen eos suae ditione potuisset subiugare. Ad ipsum instar et Macedonis, qui ex eadem generatione fuerunt, quamvis gravia bella fuissent adtrite, tamen semper liberi ab externa dominatione vivere conati sunt.*

<sup>42</sup> *Liber Historiae Francorum*, 1 et *Historia daretis Frigii de origine Francorum*, p. 199, l. 14 à 21.

<sup>43</sup> *Histoire des Bretons* 15: *Brittones venerunt in tertia aetate mundi ad Britanniam; Scotti autem in quarta obtinuerunt Hiberniam. Scotti autem, qui sunt in occidente, et Picti de aquilone pugnabant unanimiter et uno impetu contra Brittones indesinenter, quia sine armis utebantur Brittones. Et post multum intervallum temporis Roman monarchiam totius mundi obtinuerunt.*

<sup>44</sup> *Histoire des Bretons*, 31 : « Alors vinrent trois ciules exilées de Germanie, dans lesquelles étaient Horsa (*Hors*) et Hengest (*Hengist*), qui étaient frères, fils de Guictglis, fils de Guitta, fils de Guectha, fils de Woden, fils de Frealaf, fils de Fredulf, fils de Finn, fils de Fodepald, fils de Geta, qui fut, selon eux, fils de Dieu : celui-là n'est pas Dieu des dieux, amen, Dieu des armées, mais l'une des idoles qu'ils vénéraient ». *Guortigirnus regnavit in Britannia, et dum ipse regnabat, urgebatur a metu Pictorum Scottorumque et a Romanico impetu, nec non et a timore Ambrosii. Interea venerunt tres ciulae a Germania expulsae in exilio in quibus erant Horsa et Hengist, filii Guictglis, filii Guitta, filii Guectha, filii Woden, filii Frealaf, filii Fredulf, filii Finn, filii Fodepald, filii Geta, qui fuit, ut aiunt, filius Dei : non ipse est Deus deorum, amen, Deus exercituum, sed unus est ab idolis eorum, quae ipsi colebant.*

<sup>45</sup> *Histoire des Bretons*, 45-46 : « Or, après la mort de Vortemir, le fils du roi Vortigern, et le retour d'Hengist avec ses agitateurs, une résolution perfide fut prise ; ils s'engagèrent à tromper Vortigern et son armée. Ils lui envoyèrent des ambassadeurs pour parvenir à la paix, afin d'établir entre eux une amitié éternelle. Vortigern tint

## V Rivaliser avec les Francs

La chute de Troie était aussi le symbole de la *translatio imperii*. L'*Enéide* présentait l'installation d'un nouveau pouvoir dans le *Latium*, base d'un empire étendu à l'ensemble du monde méditerranéen. Les origines troyennes des Francs les promettaient eux aussi à l'empire : la *Chronique* de Frédégaire les plaçait sur le même plan que les Romains, les Turcs et les Macédoniens, trois peuples conquérants, eux aussi issus des Troyens<sup>46</sup>. A la cour de Charlemagne puis de Louis le Pieux, le thème des origines troyennes fut repris et lié à la présentation des origines de la famille carolingienne<sup>47</sup>. Un poème épique dédié à

---

conseil avec les plus nobles par la naissance pour décider que faire. Finalement, tous furent d'accord pour faire la paix. Leurs ambassadeurs revinrent et parvinrent ensuite à un accord : que Bretons et Saxons viennent chacun de leur côté, sans arme, et se rassemblent pour sceller une amitié solide. Hengest ordonna à toute sa famille que chacun ait placé son petit couteau sous son pied, à l'intérieur de sa chaussure. « Et quand je vous aurai crié « *En Saxones, enimemit saxas* », sortez vos couteaux de vos chaussures, jetez-vous sur eux et tenez-leur tête courageusement. Ne tuez pas leur roi, mais faites-le prisonnier parce que, comme je lui ai donné ma fille en mariage, il vaut mieux pour nous qu'il nous soit racheté. » Ils acceptèrent l'accord et se retrouvèrent tous ensemble. Les Saxons parlaient très amicalement, mais se comportaient en même temps avec la fourberie du renard. Ils s'assirent les uns à côté des autres, en bons compagnons. Hengest cria, comme il l'avait prévu, et trois cents seigneurs (*seniores*) du roi Vortigern furent assassinés ». *Factum est autem post mortem Guorthemir, regis Guorthigirni filii, et post reversionem Hengisti cum suis turbis, consilium fallax hortati sunt, ut dolium Guorthigirno cum exercitu suo facerent. At illi legatos, ut impetrarent pacem, miserunt, ut perpetua amicitia inter illos fieret. At ille Guortegirnis cum suis majoribus natu consilium fecerunt et scrutati sunt quid facerent. Tandem unum consilium cum omnibus fuit, ut pacem facerent, et legati eorum reversi sunt, et postea conventum adduxerunt, ut ex utraque parte Brittones et Saxones in unum sine armis convenirent, ut firma amicitia esset. Et Hengistus omni familiae suae jussit ut unusquisque artavum suum sub pede in medio ficonis sui poneret : « Et quando clamavero ad vos et dixerero En, Saxones ; enimemit saxas !, cultellos vestros ex ficonibus vestris educite, et in illos irruite, et fortiter contra illos resistite. Et regem illorum nolite occidere, sed eum, pro causa filiae meae, quam dedi illi in conjugium, tenete, quia melius est nobis ut ex manibus nostris redimatur. » Et conventum adduxerunt, et in unum convenerunt, et Saxones, amicaliter locuti, in mente interim vulpicino more agebant, et vir juxta virum socialiter sederunt. Hengistus, sicut dixerat, vociferatus est, et omnes seniores trecenti Guorthigirni regis jugulati sunt.*